ratores aut patronum in causis sibi adsciscere-  
vnu quisq; enim tem suam enarrat , & iura sua  
explicat cor in iudice .

Si nihil intus vidita estet , aut pupillus , vel  
xudis al quis , aut excors , propinquier consanguineus causam prosequitur : quod si hic de-  
fuerit , Senatus tutorum assignat , & negotium quamprimum expeditur : præsepe tamen ex qui-  
busdam causis & circu nstantius excusat iudex , quoties iure priuilegio non posse à se promulga-  
tio em sententia præcipitari .

### De dispostione atque regimine rerum mi- litarium.

**Q**uilibet provincia suum habet ordinaria  
peditatum , præfijo numero , arque  
equi atum . In regnis Sueciae & Gothia 32. nu-  
merantur vexilla peditum : probabile autem pu-  
to , hoc nomen Vexilli à Romanis acceptum fu-  
isse eo tempore , cum quidam Septentrionales  
poteratias per externala loca peregrinationes do-  
minum redibant . Vexillum vnum non unquam sint , & quo  
600. aut 700. milites comprehendebat , num-  
miliae milites rem-  
tucohorti Romanae fere similium . Hi , quo prehendantur ,  
cunque opus est , ad Regis nutum castra mo-  
uent , ombelque fere sunt sclopeterij , pauciores  
hastrati , quia syluarum fere equititia , ac den-  
itas hastrorum tractationem impedit , quemadmodum etiam equitatu non hastas lan-  
cealve gerit , sed sc. oper. s. virtut more Raire-  
rum .

Hæc militia , quia in iisdem regionibus nata  
est , & ab inuite etate assuefacta cibis , facil-  
me frigus tolerat , neque delicias multificat ; id  
eo accidit , ut magnas quidam dixerit . Se in illis  
regionibus nullos mag s cupere milites , quam  
Suecos , vtptote laborios ac m litaribus fun-  
ctionibus accommodatismos : præterquam  
quod vnuquisque sibi calceos , tibialis , vesti-  
menta , sclopeterum ligneas capulas , aliisque  
necessariae conficeret nouit : quæ res ijs ostiandi , &  
peccatorum prauiumque turbarunt occasio-  
nem eripi : quibus rebus exer citutis impediti  
solent , militesque effici ignavae atque inutiles , &  
regiones sua provincie tributis onerati , vel  
populationibus affligi . Vnde laudabili mili-  
tia exemplo in aree Stoccolmij frigoribus asper-  
rimis excubatores incredibiliis tolerantia laude  
peruigilant , & totam noctem in locum ipsorum  
vix subregatur quisquam , etiam si hyemales no-

ne giunga in fino à poco meno di diciotto ore in tere.

Ciascuno Cesillo poi ha il suo Capitano, Luogotenente, Alfiere, il Capitano ancor che in tempo di guerra, quando però si combatte nel paese contro il Dano, Mojoncito, non ha più di Vestimento l'anno con quaranta Talleri di pagafoine in denari, & con l'effigie di se stesso, & d'altri pochi suoi da quel tributo, che ordinariamente si fa a jazare al Re: il soldato però non ha l'effigie, non mentre dura, o il tempo, o il sifatto della guerra. Ne ha altra paga, eccetto in Talleri, o cinque marche (che sono cinque parti di un Talle ro) ogni mese. Nel marchiato, i Fierier gli disibuiscono per diuerse cause, & Alberghi, ma fatta la missa, & manchiando in battaglia, o accompagnandosi, si dalo-ro il cibo dal Re senza porlo in conto di paga, E' essendo presi dal nemico, il Re faute del suo riscattarle per costume antico, pagando per efficiataglia, & essendo Cesillo loro il canaille (se è canaille guerreggiano) il Re loro ristituisce & n'altro.

La cavalleria è appartenuta in ciascun Vessilli, che è pure di numero poco meno di quel della fanteria, ha il Capitano, Luogotenente, Guidone, & a chi guerreggia Cauallo non si dà maggior paga, che venti Talleri per anno, & in vestito, con le dette effigie, & condizioni, che ho detto: Però capi de Vessilli, & così proporzionalmente altri Ufficiali di confederazione ricevono tante simili paghe, quanti eriutori hanno appresso, & quelli a Cauallo gli leggono in guerra. La onda Nobili, & persone di grado soffrono soltanto con apparenza, & compagnia honorata secondo il modo del paese.

Il Vessilli ordinary di Caualle: ia sono nella Suetia, & nella Gaithia undeci, & due nella Finlandia, però come piace al Re, s'anneranno molto numero, oltre questo è facile, pur che ciascuno denari.

Nella Finlandia sono due Vessilli, l' uno di Soldati regari l' altro di Nobili, & la causa di quella poca, he c'è in ciascuna gran paga, è per effettuare a prouedere della maggior parte de marinaro, e ma stanzie per l' armata del Mare, se come fanno anche alcuna Provincia più Settentriona, le quali d' per effere montuose, & alpestre (qual è Angermania) o per non haver cauale, & comila Daniecaria, s' foggiano somministrare all' armata di Mare numero competente di Marinari, di che più a lungo si ragionerà qui a bassa.

In Smalandia, nella Vefrogotchia, & nell' Ostrogothia sono alcuni Vessilli, di Nobili Cavalieri,

etes duodeviginti propemodum horas comple-

tantur.

Singula vexilla sunt habent Duecem, Locutentem, & signiferum. Dux etiam bellum tempore, dum contra Danos, aut Moichos dimicatur, nihil amplius habet, quam vnum vestimentum annum, additis quadraginta talleris pro stipendio pecuniarium, nec non immunitate sui ipsius, & pauorum quorundam ab illo tributo, quod Regi solet dependi: miles tamē immunitate non fruit, nisi bello, aut bellī suspicione durante: neque aliud stipendum exigit, quam vnu tallerm vel quinq; marchas quia sunt quinque talles partes, quilibet mense in castris moriendis praecursores per domos & oportita diversa ipsos dilibunt, sed agmine collectio, & caturatio eunt, vel calfra gentes, cibum habent a Rege, neque ad stipendium computatur: quod si ad hoste capiantur, Rex secundum veterem mores ex sua araria ipsos redimit, premium hostibus soliendo: quod si in praedio equum amittant (si equestrem exerceant miliam) Rex alium ipsi restituunt.

A Regi aumatur.

Equitatus similiter sub vnoquoque vexille, quod peditum vexillis numero non est inferioris, iuuum Duccum habet, locutentem, excubitorum: & equiti cuilibet militanti maius non datur stipendum, quam viginti tallerorum, & vnu vestimenti singulis annis, cum dictis exemptionibus & conditionibus, quae dixi: Duces nobilium aut vexillorum, eademque proportione: etri primores ministri tot similia luxuriant stipendia, quot seruos habent penes se, modo cum equis illos ad bellum comitentur. Quincircum Nobiles, & præcipui viri honeste se fuscunt: re queant, & cum famulicis splendido, iuxta gentis consuetudinem.